
C O M U N E  DI  T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 

 

  

      DELIBERAZIONE N. 24  .                                                              

     Codice Ente : 10813 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza  straordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER COSTITUZIONE DI 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO A MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 

RAPPRESENTANZA 
 
 
 L’anno   DUEMILAVENTUNO  addì   DIECI   del mese di   DICEMBRE   alle ore  19:00  nella 

Biblioteca comunale.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  
 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 

3)  BARBIERI AGOSTINO CONSIGLIERE Presente 

4)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 

5)  BISSI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

6)  CARISSIMI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

7)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Assente 

8)  STABILINI TALITA CONSIGLIERE Assente 

9)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

10)  DONINI ENZO CONSIGLIERE Assente 

 

Totale:   7    3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO      _____________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 



APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE 

TEMPORANEA DI SCOPO A MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
La riunione si svolge con i consiglieri Belli Marco e Sacchetti Christian collegati in 

videoconferenza  

 

PREMESSO CHE: 

 l’intensità con cui sta crescendo la competizione tra territori impone a ogni Regione, 

Provincia e Comune, anche come enti esponenziali delle rispettive comunità stanziate sul 

territorio, di migliorare le proprie “armi competitive”, innescando così una virtuosa rincorsa 

al miglioramento ed al potenziamento delle iniziative attuate dai propri “competitori” nei 

rispettivi territori; 

 i territori di medie dimensioni che si posizionano alle propaggini delle macroregioni a 

maggior capacità di traino dello sviluppo economico e forte dinamismo – ed è il caso 

della provincia di Cremona – devono quindi puntare a raggiungere e mantenere livelli di 

assoluta eccellenza sulle competenze chiave su cui il territorio intende puntare e costruire 

su questi la propria visione di futuro;  

l’aumento della complessità da gestire, l’accelerazione della velocità del 

cambiamento, la riduzione dei cicli di vita dei prodotti, servizi, competenze e un più 

generale ripensamento di portata dirompente di mercati, catene del valore, logiche 

competitive, modelli di business/servizio e stili di vita, stanno imponendo ai territori velocità 

e capacità di reinventarsi di continuo; 

 la Regione Lombardia appare sempre più una Regione d’eccellenza, con un 

capoluogo a grande forza attrattiva ma altrettanto caratterizzata dalle sue province 

quali veri patrimoni produttivi, sedi di nicchie di specializzazione, peculiarità artistiche e 

culturali indiscusse che da sempre hanno rappresentato la forza dell’Italia; 

 in questa logica, la sfida strategica fondamentale consiste nel posizionare il proprio 

territorio in accordo con le sue caratteristiche, la visione del futuro e le risorse disponibili 

per attuarla; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 troppo spesso il territorio della provincia di Cremona è stato visto, anche nella 

percezione dei suoi stessi abitanti, come di scarso interesse, dalle limitate prospettive ed 

opportunità, anche per via della sua posizione ai confini della Lombardia; una Regione 

che, per altro verso, è invece sempre più un’area di eccellenza, con una Città 

metropolitana a grande forza attrattiva, ma altrettanto caratterizzata dalle sue province; 

 se è vero che, da un lato, permangono alcune priorità da affrontare per colmare i gap 

di un territorio che generalmente non è ai primi posti delle classifiche regionali o nazionali 

nei principali indicatori marco-economici di riferimento (come la produzione di ricchezza, 

le esportazioni, l’occupazione, il numero di imprese, ecc), dall’altro, la realtà del territorio 

cremonese – per come emerge dai numeri e dalle statistiche nel confronto intra-regionale 

e nazionale – si rivela un unicum a livello non solo nazionale, ma anche internazionale per 

il proprio patrimonio, le eccellenze produttive insediate e il “saper fare” diffuso; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la crisi contingente innescata dall’emergenza COVID-19 ha determinato un impatto 

profondo ed inatteso sulle traiettorie di crescita e sviluppo del territorio cremonese 

determinando l’urgenza di una revisione strategica dei fattori di attrattività del territorio, 

 dai momenti di forte complessità si può uscire solo attraverso la convergenza delle 

competenze, delle conoscenze, dei contributi, concentrando le energie vitali che 

ognuno, nel proprio ambito, è in grado di esprimere; 



 il territorio è stato già protagonista di momenti concertativi di enti, associazioni ed attori 

sociali ed economici. Questi momenti di condivisione hanno visto nascere importanti 

iniziative di pianificazione strategica generale tra cui l’esperienza dell’ATS per il progetto 

Expo 2015.  

 tra il 2018 ed il 2019 l’Associazione industriali di Cremona ha promosso a tali fini con il 

coinvolgimento del Comune di Cremona, della Provincia di Cremona e dei principali 

portatori d’interesse del territorio, l’iniziativa Masterplan 3C a supporto della 

programmazione strategica territoriale; 

 il “Masterplan 3C” elaborato da The European House Ambrosetti ha definito i seguenti 

obiettivi: 

 mettere a punto la visione del futuro per il territorio della provincia di Cremona e la 

relativa agenda d’azione strategica; 

 individuare i progetti portanti per accelerare la crescita; 

 massimizzare la visibilità del territorio come area dove investire e fare sviluppo; 

 dimostrare il ruolo della provincia di Cremona come territorio importante per la 

Lombardia  

 creare ingaggio e coinvolgimento dei cittadini e delle Istituzioni; 

 il successo di Masterplan 3C dipenderà dalla capacità di garantire un dialogo 

costruttivo e continuativo con le diverse forme di governo e dalle modalità di presidio 

delle relazioni con i livelli di governance territoriale (formali e informali) e la stessa 

cittadinanza, secondo logiche inclusive di integrazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

 le Istituzioni pubbliche e gli enti firmatari del presente atto hanno condiviso la necessità 

di un’azione congiunta tesa alla più ampia valorizzazione delle realtà culturali ed 

economiche di eccellenza della provincia di Cremona ed, in particolare, le parti 

coinvolte hanno individuato 13 punti prioritari alla base dell’attività dell’ATS: 

 Lanciare una strategia integrata di comunicazione delle eccellenze del territorio, 

creando un brand identitario provinciale che sappia essere un elemento di forte 

richiamo. 

 Definire una pianificazione ad ampio raggio sulle proposte formative del territorio, tra 

cui il rafforzamento degli ITS sulla Meccatronica, sulla Cosmesi e Nuove Tecnologie per 

il Made in Italy e l’avvio di nuovi ITS funzionali allo sviluppo delle imprese del territorio e 

dell’occupazione e in coerenza con le strategie nazionali di rilancio della formazione 

professionale. 

 Potenziare il polo universitario di Via Bramante ed il relativo Campus La Pierina a 

Crema come centro propulsivo per l’alta formazione e la ricerca e come hub 

dell’innovazione, promuovendo tra gli altri l’insediamento presso il polo del progetto 

Polimi Beauty – centro di ricerca , alta formazione e  innovazione per il distretto della 

Cosmetica. 

 Rafforzare la filiera lattiero-casearia con particolare riferimento alla formazione e 

valorizzazione delle eccellenze del territorio. 

 Collocare il cluster agrifood presso il nascente campus della Università Cattolica 

(polo di Santa Monica). 

 Rivalorizzare e potenziare la Fiera di Cremona. 

 Proporre azioni per favorire l’insediamento di nuove attività produttive in un’ottica 

business friendly. 

 Creare un circuito di eventi in grado di rafforzare la riconoscibilità del territorio e 

l’attrattività turistica del territorio. 

 Delineare una strategia per un’azione comune sul completamento e rafforzamento 

della rete infrastrutturale. 

 Potenziare il polo per l’innovazione digitale e creare un incubatore certificato per 

sostenere la nascita di start-up. 



 Realizzare progetti per lo sviluppo dei servizi alla persona, con particolare riguardo 

alle 

tecnologie per la c.d. “silver economy” e la medicina territoriale. 

 Valorizzare la Musica ed il Suono come elementi distintivi del territorio (dal distretto 

della liuteria ai progetti sull’acustica). 

 Sostenere l’impegno green e la pianificazione a favore della sostenibilità e 

dell’economia circolare. 

 Accrescere un’occupazione di qualità e di prospettiva in particolare modo per i 

giovani e le donne: a) favorendo la creazione di lavoro stabile, che preveda il rispetto 

dei contratti nazionali di riferimento del settore e delle norme sulla salute e sicurezza sul 

lavoro; b) sviluppando azioni di coordinamento ed orientamento formativi per le nuove 

competenze occupazionali, per i percorsi di rinserimento e per la formazione continua, 

al fine di accompagnare le evoluzioni e gli sviluppi delle attività. 

 Sulla scorta di quanto sopra, nella prima fase, si prevede in particolare di progettare 

una strategia di comunicazione in linea ed in perfetta aderenza con le linee ispiratrici e 

di fondo del Masterplan 3C, dell’immagine del territorio di Cremona per incrementare il 

livello di attenzione e di interesse dei destinatari target verso le sue eccellenze, far 

convergere il consenso dei portatori d’interesse e catalizzare in modo positivo le 

energie dei diversi attori delle aree di riferimento della Provincia cremonese. 

 Gli interventi previsti saranno messi in relazione agli obiettivi individuati dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ai relativi stanziamenti di risorse. 

 

DATO ATTO altresì che  nelle fasi di concertazione preliminare i soggetti qui costituiti si sono 

impegnati a raggrupparsi in Associazione temporanea di scopo per la realizzazione del 

progetto e che, pertanto, intendono con il presente atto regolare il quadro giuridico ed 

organizzativo dell’Associazione stessa; 

 

VISTO l'allegato "Costituzione di Associazione Temporanea di Scopo e Mandato Collettivo 

speciale con rappresentanza" quale parte integrale e sostanziale al  presente atto"; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili di servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0, 

 

DELIBERA 

  

1. di approvare la proposta ATS finalizzata alla promozione del territorio in relazione al 

masterplan 3C "Costituzione di Associazione Temporanea di Scopo e Mandato 

Collettivo speciale con rappresentanza" allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;  

 

2. di impegnarsi a versare la quota associativa annua fissata in €. 170,00 ( €. 0,10 per 

abitante) dando mandato al Responsabile dell'area Economico Finanziaria ad 

assumere apposito atto di impegno e liquidazione; 

 

3. di dare disposizione per l'invio del presente atto deliberativo alla Provincia di 

Cremona;  

 

4. con successiva e separata votazione favorevole ed unanime il Consiglio Comunale 

dichiara immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  

La suestesa deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

  Trigolo, lì  20-12-2021                                                     Il Segretario Comunale 

                          F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 

e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 

amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 

legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

  in data 10-12-2021  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Trigolo, li 30-12-2021                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li  10.12.2021 

                                                                                                                              Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                          Elvira Compagnoni 



COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

 

                                                              C.C.  N. 24/10-12-2021  

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE 

TEMPORANEA DI SCOPO A MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 

 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 

 

  
Trigolo lì  10-12-2021   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 

 

 
Trigolo lì  10-12-2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA : Favorevole 

(ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000)  

 

 
Trigolo lì  10-12-2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 


